~

TMBKOE

20d€Ed BN 1MEEVd
vH TBLUJEg UI9g0H

K3POJ1 OY3aK

MounTatb onucaHue, peLeH3un U KynuTb Ha canTe MU®da M M OO



http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

OrnaBiedue

BeegeHue

Mmaea l. Kakue ObiBalOT YyCTaHOBKM
[Toyemy Ntoam pasHble?
YTO BCE 2TO O3HAYaET ANd BAC?
LBa Tna yCTaHOBOK
B3rnan ¢ nosvumm AByx yCTaHOBOK
ITak, 4TO HOBOTrO?
CamonoHMMaHme:
YbW NPEACTABNEHNSA O CBOMX
OOCTOMHCTBAX U HEAOCTATKAX BEPHbI
Y710 BNepeamn
Pa3BuBanTe CBOIO YCTaHOBKY

[naBa 2. YCTaHOBKa: B3rS4 M3HY TP
YTO AOKa3bIBAET yCcnex —
Hanuuye yma Uy 3HaHnm?
YCTaHOBKa MEHSET CMbIC/ HEY34M
YCTaHOBKa MEHSIET CMbIC/T YCUANM
YABO
Pa3BBanTE CBOKD YCTAaHOBKY

[MounTaTb oNMcaHue, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da

11

13
14

17
20
23

25
26
27

30

31
55
66
74
86


http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

[naBa 3.

[naBa 4.

[naBa 5.

VIcTrHa 0 cnocobHOCTAX

N DOCTUKEHMAX

YCTaHOBKa W LIKOJbHbIE AOCTMKEHMS
APTUCTUYECKME CMTOCOBHOCTU —
3TO NapoBaHuMe?

OnacHOCTb MOXBansbl

M MO3UTKBHbIX APJIbIKOB

HeraTusHble SpbIKu,

1 KaK OHW paboTatoT

PasBrBanTE CBOKO YCTaHOBKY

CnopT: yCTaHOBKa YeMMN1OHOB

Voes o camopoakax

«XapakTep»

Y10 Takoe ycnex?

Y10 Takoe nposan?
OTBETCTBEHHOCTb 3a yCnex

YTO 3HaYUT 6bITb 3B€3A0M7
Mocnywaem, Kak roBOpsT YCTaHOBKM
PasBrBanTE CBOKO YCTaHOBKY

bur3Hec: ycTaHOBKa M NMAepPCTBO
Enron v ycTaHOBKa Ha TanaHThl
OpraHmsaumm ¢ yCTaHOBKOW Ha poCT
YcTaHOBKa 1 3GPEKTMBHOCTD
yMNpaBaeHYeCKMxX peLleHmm

Kyemy Bener nmaepos

YCTaHOBKa Ha AAHHOCTb

Jlnaepsl ¢ yCTaHOBKOM Ha A@aHHOCTb
B AENCTBUM

Jinaepsl C yCTaHOBKOM

Ha POCT B AENCTBUM

[MounTaTb ONMcaHKe, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da

89
91

107

112

117
126

129
131
143
154
156
158
162
165
168

170
170
172
174
176

179

196


http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

[nasa 6.

[naBa /.

iccnenoBaHue rpynnoBbIX MPOLECCOB
[pynnoBoe MbllLNeHME,

nnn «Mbl iymaem»

3axBaneHHoe NoKofieHne NoCTuraeT
PaboTOCNOCOOHOrO BO3pacTa
[leperoBOpLMKaMM POXAAIOTCH

VAW CTAHOBATCS?

KopnopaTtusHble TREHWUHT U
MeHeopKepamm POXAAITCA

WAV CTaHOBSATCS?

Jinpepamm poxaakoTCs

WAV CTaHOBSATCS?

PasBuBanTe CBOIO YCTaHOBKY

B3arMOOTHOLWEHMS: yCTaHOBKa
¥ N060BbL (M HEHABUWCTb)
B3arMOOTHOLLEHWS ObIBAIOT Pa3HbIMM
YCTaHOBKMW B NIOOBM

[MapTHep Kak Bpar
KOHKYpeHLMs: KTO 13 Hac Kpy4ye?
B3anMooTHOLWeHWd

1 IMYHOCTHOE PasBuTHE
Hpyxo6a

3aCTeHUYMBOCTb

Arpeccopbl 1 KepTBbl:

ellle pa3 O MecTu

Pa3BMBanTE CBOKO YCTAaHOBKY

Poautenu, yumtens v TpeHepsl:
KaK GOPMMPYIOTCS YCTaHOBKM?
Poautenu (1 yumTens): nocnaHus
B C/ly4asix yCrexa n Heycnexa

[MounTaTb ONMcaHKe, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da

210

212

215

217

220

223
224

227
232
233
247
249

251
253
256

260
269

272

274


http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

[naBa 8.

Benukunin nepgaror (poamtens) —
KaKom OH?

TpeHepsbl: Yepe3 yCTaHOBKY —
K nobene

Hawe Hacnepnne

PasBrBanTe CBOIO YCTaHOBKY

Kak M3MeHWTb YyCTaHOBKY

Mprpona nepemeH

Jlekunm no ycTaHOBKaMm

CeMUHap No yCTaHOBKaM
Mosronorums

I elwle o nepemeHax

[Mepsble warn

Jlioan, KOTOpbIE He XeNatoT MEHATHCS
Kak M3MeHWTb YyCTaHOBKY pebeHKa?
YCTaHOBKa 1 CU1a BOAN
[NonaepxaHme nepemMen

[opora Baanb

bnarogapHoCTH

O6 aBTOpPE

PeKOMeHﬂ,yeMaﬂ nnTepaTtypa

MprmeyaHms

[MounTaTb ONMcaHKe, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da

302

317
330
330

334
334
339
342
347
350
354
360
365
373
379
383

385

386

387

390


http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

BBepgenue

B olH IpeKpaCHBI IeHb CTYJEeHTHI YCaAUIU MEHH 33 CTOJ
¥ OYKBaJIbHO IPUKA3aJIU HATTUCATh 3Ty KHUTY. OHU XOTeJIH, YTO-
ObI IpyTHe JIIOAY MOTJIN BOCIIOIb30BAThCsI HAIIMMU OTKPBITUSMU
U C/IeJIaTh CBOIO JKU3HB Jiy4ine. fI y:Ke JaBHO cOOUPAIaCh B3AThb-
CA 33 Iepo, HO TOJIBKO Teleph 3Ta paboTa CTaja MOUM IPUOPU-
TETOM.

Most KHUTA IPOAOJIKAET TPASUIUIO B IICUXOJIOTUH, PACKPBI-
Bas UZEI0 BO3AEeNCTBUSA BHYTPEHHUX YOeXKIeHU I Ha YeIOBeKa.
MBI MOKE€M O0CO3HABaTh WM HE OCO3HABATH CBOU YOEKJEeHU,
HO OHU OKa3bIBAIOT OTPOMHOE BJIMSHUE HA TO, Y€TO MBI XOTUM
¥ HACKOJIBKO YCIIEIIIHO 3TOr0 JoOnBaeMcsi. MisMeHeHMe ybexe-
HUMH, Ja)Ke IPOCTeHIINX, MOXKET UMeTh JJaJIeKO UAYIIYe IOCTe -
CTBUAL.

VI3 3TO¥ KHUTHU BBI Y3HAeTe, KaK OJHA IPOCTas MBICIb —
IIpe/CcTaBJIeHUe 0 cebe — ompe/esisgeT 3HAUUTETbHYIO YaCTh Ba-
MIUX MOCTYIKOB. CTPOT0 TOBOPSA, C 3TUM IIPEeACTABIEHUEM CBS-
3aH Kaxcoulil Bam miar. M To, Kak BbI BUIMTE U OLleHUBaeTe ceos,
¥ TO, YTO BaM He JaeT IOJHOCTHIO PeaJn30BaTh CBOM IOTEHITU-
aJI, TPOIMKTOBAHO Balllell BHyTPeHHEe! YCTaHOBKOM.

Hu ogHa KHUTA [0 CUX IIOP He paccKasbIBajia 06 yCTaHOB-
KaX U He IIOKa3bIBaJia, KAK UX MOXXHO HCIIOJIb30BATh B }KU3HU.
Terepb BbI HEOXKUAAHHO JJIs Ce0s TOMMeTe IICUXOJIOTHUIO BeJIU-
KUX JIIOJel — BeJIUKUX B HayKe U UCKYCCTBe, B CIIOPTe U OU3-
Hece, — a TaK)Xe TeX, KTO JINIIb 0JJaBajl OOJIbIIVe HA/IeX/Ibl.

[MounTaTb oNMcaHue, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da 11



http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

TMBKOE CO3HAHWE

BbI mofiMeTe CBOMX KOJLJIET, CBOETro 60Cca, CBOUX PYy3€id, CBOUX
neTel. Bl moiiMeTe, KaK BHICBOOOLUTH IIOTEHIIUAJ — U CBOMH,
¥ CBOeTo pebeHKa.

f Xouy mofeIUTHCA C BAMU CBOUMU OTKPBITUAMU. [lomu-
MO BBIBOJIOB, CZIeJIAHHBIX 110 pe3yJIbTaTaM MHOKeCTBa UCCeo-
BaHUU, B KHUTY BOLLJIM PacCKa3bl YYACTHUKOB 9TUX UCCJIeO-
BaHUMY, a TAK¥Ke UCTOPUU, KOTOPBIE A ITOYePITHYJIA U3 IIPeCChl
¥ 3 MOET'0 COOCTBEHHOTO XKM3HEHHOI0 OITBITA. I BKIIOYMIIA UX,
4TOOBI BB MOIJIM YBU/IETh PA3JIUYHbIE YCTAHOBKY B JIEICTBUM.
(B GOJIBIIMHCTBE CJIyYaeB UMEeHA U JINYHbIe JaHHbIe N3MeHeHbI
B LIeJIAX COXpPaHeHUA KOH(PUIeHIINAJIbHOCTH; B OIIpeJieJIeHHbIX
CUTYyaIUAX HECKOJIBKO YeJIOBEK ObLIU 00'beIUHEHBI B OZUH CO-
OupaTeJbHBIN 00pa3, YTOOBI CleIaTh MBICJIb HATJIsAAHee. MHO-
rue u3 Gece s BOCIIPOM3BeJIa 10 MAMATU HACTOJIBKO TOYHO, Ha-
CKOJIBKO MOTIJIA.)

B KOHIIe Ka’KIO¥ IVIaBEI, A TaKKe B MOC/IeTHEe YaCcTU KHUTU
BBI HaliJleTe KOHKPeTHbIe DpeKOMEeHAAIUY, KaK IPUMEHATD I10-
JIydeHHbIe 3HAHUA Ha IPaKTUKe: KaK OollpeJieINTh, KaKasd yCTa-
HOBKAa PyKOBOJAUT Balllel ’KU3HbIO, U IOHATh, KaK OHAa paboTaeT
U KaK ee MOXHO U3MeHUTH IIPU JKeJIaHUM.

9Ta paboTa MOCBAINIEeHA TeMe JIMYHOCTHOro pocTa. OHA mo-
MOLJIa MHe YCKOPUTDb Moe cOOCTBeHHOe pa3putye. Hazieroch, oHa
TIOMOXKeT U BaM.

Kapon Jlyax

[MounTaTb oNMcaHue, peLeH3umn 1 KynuTb Ha cainte MA®Da



http://www.mann-ivanov-ferber.ru/books/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk

MouutaTb onucaHue u 3akasaTb

B MNDe

il CMoTpeTb KHUTY
K3FO

ﬂquume UnNTaTbl U3 KHWT, 6ecnnaTHble rMaBbl U HOBUHKMU:

Bspocnbie kHuru: Q 9 [Npo3a: @ Q LeTtckune kHuru: 0 6

MINOCO


https://www.mann-ivanov-ferber.ru/
http://www.mann-ivanov-ferber.ru/catalog/product/gibkoe-soznanie-poketbuk/?utm_source=nkk&utm_campaign=read-chapter&utm_content=gibkoe-soznanie-poketbuk
https://vk.com/mifbooks
https://t.me/mifbooks
https://vk.com/mifproza
https://t.me/mifproza
https://vk.com/mifdetstvo
https://t.me/mifdetstvo

