

НОВЫЙ ВЗГЛЯД НА ПСИХОЛОГИЮ  
РАЗВИТИЯ ВЗРОСЛЫХ И ДЕТЕЙ

# ГИБКОЕ СОЗНА- НИЕ

КЭРОЛ ДУЭК

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФа](#)

МИФ

# Оглавление

Введение	11
Глава 1. Какие бывают установки	13
Почему люди разные?	14
Что все это означает для вас?	
Два типа установок	17
Взгляд с позиций двух установок	20
Итак, что нового?	23
Самопонимание:	
чьи представления о своих	
достоинствах и недостатках верны	25
Что впереди	26
Развивайте свою установку	27
Глава 2. Установка: взгляд изнутри	30
Что доказывает успех —	
наличие ума или знаний?	31
Установка меняет смысл неудачи	55
Установка меняет смысл усилий	66
ЧАВО	74
Развивайте свою установку	86

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФа](#)

Глава 3. Истина о способностях	
и достижениях	89
Установка и школьные достижения	91
Артистические способности —	
это дарование?	107
Опасность похвалы	
и позитивных ярлыков	112
Негативные ярлыки,	
и как они работают	117
Развивайте свою установку	126
Глава 4. Спорт: установка чемпионов	129
Идея о самородках	131
«Характер»	143
Что такое успех?	154
Что такое провал?	156
Ответственность за успех	158
Что значит быть звездой?	162
Послушаем, как говорят установки	165
Развивайте свою установку	168
Глава 5. Бизнес: установка и лидерство	170
Enron и установка на таланты	170
Организации с установкой на рост	172
Установка и эффективность	
управленческих решений	174
К чему ведет лидеров	
установка на данность	176
Лидеры с установкой на данность	
в действии	179
Лидеры с установкой	
на рост в действии	196

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФА](#)

Исследование групповых процессов	210
Групповое мышление, или «Мы думаем»	212
Захваленное поколение достигает работоспособного возраста	215
Переговорщиками рождаются или становятся?	217
Корпоративные тренинги: менеджерами рождаются или становятся?	220
Лидерами рождаются или становятся?	223
Развивайте свою установку	224
Глава 6. Взаимоотношения: установка и любовь (или ненависть)	227
Взаимоотношения бывают разными	232
Установки в любви	233
Партнер как враг	247
Конкуренция: кто из нас круче?	249
Взаимоотношения и личностное развитие	251
Дружба	253
Застенчивость	256
Агрессоры и жертвы: еще раз о мести	260
Развивайте свою установку	269
Глава 7. Родители, учителя и тренеры: как формируются установки?	272
Родители (и учителя): послания в случаях успеха и неуспеха	274

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФА](#)

Великий педагог (родитель) — какой он?	302
Тренеры: через установку — к победе	317
Наше наследие	330
Развивайте свою установку	330
Глава 8. Как изменить установку	334
Природа перемен	334
Лекции по установкам	339
Семинар по установкам	342
Мозгология	347
И еще о переменах	350
Первые шаги	354
Люди, которые не желают меняться	360
Как изменить установку ребенка?	365
Установка и сила воли	373
Поддержание перемен	379
Дорога вдаль	383
Благодарности	385
Об авторе	386
Рекомендуемая литература	387
Примечания	390

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФА](#)

# Введение

В один прекрасный день студенты усадили меня за стол и буквально приказали написать эту книгу. Они хотели, чтобы другие люди могли воспользоваться нашими открытиями и сделать свою жизнь лучше. Я уже давно собиралась взяться за перо, но только теперь эта работа стала моим приоритетом.

Моя книга продолжает традицию в психологии, раскрывая идею воздействия внутренних убеждений на человека. Мы можем осознавать или не осознавать свои убеждения, но они оказывают огромное влияние на то, чего мы хотим и насколько успешно этого добиваемся. Изменение убеждений, даже простейших, может иметь далеко идущие последствия.

Из этой книги вы узнаете, как одна простая мысль — представление о себе — определяет значительную часть ваших поступков. Строго говоря, с этим представлением связан *каждый* ваш шаг. И то, как вы видите и оцениваете себя, и то, что вам не дает полностью реализовать свой потенциал, продиктовано вашей внутренней установкой.

Ни одна книга до сих пор не рассказывала об установках и не показывала, как их можно использовать в жизни. Теперь вы неожиданно для себя поймете психологию великих людей — великих в науке и искусстве, в спорте и бизнесе, — а также тех, кто лишь подавал большие надежды.

## ГИБКОЕ СОЗНАНИЕ

Вы поймете своих коллег, своего босса, своих друзей, своих детей. Вы поймете, как высвободить потенциал — и свой, и своего ребенка.

Я хочу поделиться с вами своими открытиями. Помимо выводов, сделанных по результатам множества исследований, в книгу вошли рассказы участников этих исследований, а также истории, которые я почерпнула из прессы и из моего собственного жизненного опыта. Я включила их, чтобы вы могли увидеть различные установки в действии. (В большинстве случаев имена и личные данные изменены в целях сохранения конфиденциальности; в определенных ситуациях несколько человек были объединены в один сибирательный образ, чтобы сделать мысль нагляднее. Многие из бесед я воспроизвела по памяти настолько точно, насколько могла.)

В конце каждой главы, а также в последней части книги вы найдете конкретные рекомендации, как применять полученные знания на практике: как определить, какая установка руководит вашей жизнью, и понять, как она работает и как ее можно изменить при желании.

Эта работа посвящена теме личностного роста. Она помогла мне ускорить мое собственное развитие. Надеюсь, она поможет и вам.

Кэрол Дуэк

[Почитать описание, рецензии и купить на сайте МИФА](#)



**Почитать описание и заказать  
в МИФе**

**Смотреть книгу**

Лучшие цитаты из книг, бесплатные главы и новинки:

Взрослые книги:  

Проза:  

Детские книги:  

**МИФ**